
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/07/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 564

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7429 del 19/07/2021

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA, MEDIANTE R.D.O APERTA, SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI, BEVANDE 
FREDDE/CALDE E ACQUA NATURALE E FRIZZANTE MICROFILTRATA DA RETE A MEZZO 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO LE SEDI DELLA REGIONE 
CALABRIA . APPROVAZIONE ATTI DI GARA. NOMINA R.U.P. CIG 8832918286.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato, Autoparco e Burc, provvede 

all’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;
- a causa della rescissione del contratto con il precedente operatore gli Uffici sono rimasti privi  

di distributori automatici di acqua, alimenti e bevande calde e fredde;
- in seguito allo scoppio della pandemia dovuta al virus Covid_19, in attesa di esperire l’intera 

nuova procedura per l’affidamento in concessione del servizio, si è reso necessario ed urgen-
te, procedere ad un affidamento provvisorio del servizio di noleggio di erogatori di acqua pota-
bile da rete mediante distributori automatici per la durata di mesi sei rinnovati per ulteriori mesi  
sei.

Considerato che:

- per la fornitura di tale servizio non sussistono Convenzioni Consip attive ex art. 26, L. 488/99 
e che la categoria merceologica legata alla suddetta fornitura è reperibile sul Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazioni (MePA);

- si rende necessario, pertanto procedere all’indizione di una procedura aperta tramite piatta-
forma telematica per l’”Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di ali-
menti, bevande fredde/calde e acqua naturale e frizzante microfiltrata da rete a mezzo distri-
butori automatici da installare presso le sedi della Regione Calabria”;

- a tal fine sono stati predisposti apposito Bando di gara e relativi Capitolato tecnico e Discipli-
nare di gara che vengono allegati al presente decreto per farne parte integrante.

Visto l’articolo 32, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-
tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”.

Rilevato che al fine di favorire la più ampia partecipazione alla gara di appalto e assicurare l'ef-
fettiva possibilità di partecipazione alla stessa delle micro, piccole e medie imprese si intende 
utilizzare  la  procedura  telematica, presente  sul  sistema  del  Portale  “Acquistinretepa”, della 
“RDO APERTA” col criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:
- è stato acquisito relativamente alla presente procedura il  seguente Codice Identificativo di  

Gara: 8832918286.

Attestato che il presente atto non comporta spese in quanto trattasi di affidamento di servizio in  
concessione che prevede il pagamento di un canone da parte dell’impresa aggiudicataria in fa-
vore dell’Amministrazione appaltante.

Visti:

• la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Re-

gionale e sulla Dirigenza Regionale;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa 

di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

• il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 Provvedimento generale recante norme di tipo or-

dinamentale e finanziario;

• la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.” 

la Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Fi-
lippo De Cello quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 09-09-2020 di conferimento dell’in-
carico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Reggente del Dipartimento “Economia e Finan-

ze”;
• il D.D.G. n. 7224 del 10/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione incarico di dirigente del settore 

"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato, autoparco e Burc" alla dott.ssa Raf-
faela Starace;

• la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 di “approvazione del documento tecnico di accompagna-

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2020-2022 
(artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 23/06/ 2011 n.118);

• la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2020-2022 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011 n.118);

• la Legge Regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020”;
• la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala -

bria per gli anni 2020-2022”.
• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);

• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di indire la procedura di gara per l’”Affidamento in concessione del servizio di sommini-
strazione di alimenti, bevande fredde/calde e acqua naturale e frizzante microfiltrata da 
rete a mezzo distributori automatici da installare presso le sedi della Regione Calabria”.

2. Di disporre l’affidamento ad un unico operatore da individuarsi mediante  procedura di 

gara telematica col sistema della RDO APERTA, tra le imprese in possesso dei requisiti 
previsti  dal  Bando, sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di 
Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione in base 
al criterio col criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

3. Di approvare il Bando di gara ed i relativi Capitolato tecnico e Disciplinare di gara allega-
ti al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida e conveniente per l’Amministrazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 
d.lgs. n. 50/2016;

5. Di dare atto che l’affidamento non comporterà spese a carico del Bilancio regionale.
6. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura ri-

sulta essere il seguente: 8832918286;

7. Di nominare il funzionario Gregorio Guzzo quale Responsabile del Procedimento (RUP), 

subordinatamente all’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



in attuazione dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 

62/2013.

8. Di disporre la pubblicazione del suddetto Bando su: GURI, GUCE, due quotidiani nazio-

nali, due quotidiani locali, sul sito della Regione Calabria nelle sezioni “Albo Pretorio on 
line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti”, sulla piattaforma dell’A-

NAC e sul sito WEB del MIT.

9. Di provvedere:

a. alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

b. agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.  23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

STARACE RAFFAELA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


